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Interpelacja dotycząca kwestii pierwszorzędnych wymagająca odpowiedzi na piśmie G-
001003/2021
do Komisji
Art. 139 Regulaminu
Mara Bizzotto
w imieniu grupy ID

Przedmiot: Wzmocnienie systemu ochrony ChNP (chronionej nazwy pochodzenia) i ChOG 
(chronionego oznaczenia geograficznego) w związku ze sprawą Prosecco/Prosek

22 września 2021 r. Komisja Europejska opublikowała w Dzienniku Urzędowym1 wniosek o objęcie 
ochroną określenia tradycyjnego „Prosek”, który złożyła Chorwacja. Dotyczy on czterech win o 
chronionej nazwie pochodzenia (ChNP) zgodnie z art. 113 rozporządzenia (UE) nr 1308/2013 
ustanawiającego wspólną organizację rynków produktów rolnych.

Wniosek o uznanie nazwy „Prosek”, nieuwzględniony w traktacie o przystąpieniu Chorwacji do UE, 
wyraźnie koliduje z włoską nazwą ChNP „Prosecco”, którą uznaje i chroni prawo UE, co zabezpiecza 
interesy ponad 8 tys. włoskich producentów.

15 lipca 2013 r. w odpowiedzi na pytanie E-006284/20132 ówczesny komisarz Dacian Cioloș 
oświadczył, że: „używanie w obrocie handlowym terminu «Prosek» może stwarzać problemy prawne 
[...], ponieważ chorwacka nazwa mogłaby naruszać prawo do włoskiej chronionej nazwy pochodzenia 
«Prosecco». Władze Chorwacji wiedzą o tym problemie prawnym.”

Opublikowanie przez Komisję w Dzienniku Urzędowym wniosku o objęcie ochroną określenia 
„Prosek” stworzyło niebezpieczny precedens, który poważnie zagraża całemu unijnemu systemowi 
ChNP i ChOG.

Ewentualne uznanie nazwy chorwackiego wina stanowiłoby naruszenie unijnego systemu 
chronionych nazw pochodzenia i chronionych oznaczeń geograficznych, które zgodnie z art. 103 ust. 
2 lit. b) rozporządzenia (UE) nr 1308/2013 „[...] są chronione przed wszelkim nadużywaniem, imitacją 
lub przywołaniem ich, nawet jeśli [...] chroniona nazwa została przetłumaczona [...]”.

W wyroku w sprawie C-783/193 dotyczącej nazwy „champanillo” („mały szampan”) Trybunał 
Sprawiedliwości Unii Europejskiej orzekł, że przywołanie wspomnianej nazwy może wynikać z 
„«bliskości konceptualnej» między zarejestrowaną nazwą a spornym oznaczeniem[;] [...] 
rozstrzygającym kryterium jest to, czy, gdy konsument zetknie się ze sporną nazwą, to w jego umyśle 
powstanie bezpośrednio wyobrażenie towaru objętego ChNP”.

Fundamentalne znaczenie ma zatem wzmocnienie systemu oznaczeń geograficznych, które 
gwarantują autentyczność, jakość i ochronę ponad 3,4 tys. nazw produktów rolnych i spożywczych, 
ryb, owoców morza i produktów akwakultury, win, napojów spirytusowych i produktów sektora wina 
wytwarzanych w UE.

Podczas konsultacji publicznych zakończonych 9 kwietnia 2021 r. Komisja Europejska zwróciła się do 
zainteresowanych stron, aby przedstawiły propozycje, w jaki sposób można by ulepszyć system 
oznaczeń geograficznych. Następnie Komisja Europejska podejmie działania ustawodawcze, aby 

1 https://eur-lex.europa.eu/legal-
content/pl/TXT/?uri=CELEX%3A52021XC0922%2801%29&qid=1632301627306

2 https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/E-7-2013-006284-ASW_EN.html
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przeprowadzić reformę unijnego systemu oznaczeń geograficznych w kontekście strategii „od pola do 
stołu”.

W związku z tym zwracamy się do Komisji z następującymi pytaniami:

1. W jaki sposób dzięki reformie unijnego systemu oznaczeń geograficznych Komisja zamierza 
wzmocnić przepisy, które regulują nazwy, homonimy i przywoływania, aby zapewnić jak 
największą ochronę wszystkich ChNP i ChOG przed próbami oszustw?

2. W jaki sposób Komisja zamierza zagwarantować zdolność UE do obrony, zarówno w ramach 
rynku wewnętrznego, jak i pozaeuropejskiego, chronionych nazw pochodzenia, chronionych 
oznaczeń geograficznych, oznaczeń geograficznych napojów spirytusowych i win 
aromatyzowanych oraz gwarantowanych tradycyjnych specjalności przed licznymi próbami 
nieuczciwego lub instrumentalnego użycia ich przez państwa, organizacje lub prywatne 
przedsiębiorstwa?


